
1 
 

 

                                                                                          
                                                 REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 
Alexandru cel Bun nr.55, 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 

 

    
DECIZIE nr.  

 
din    mai   2025                                                                      or. Nisporeni 
                                                   
Privind aprobarea „Regulamentului  
 de organizare și funcționare a activității 
 de voluntariat în cadrul primăriei or. Nisporeni” 
 
 În temeiul art. 9, art. 10 pct. 1, art. 14 lit. n) și lit. z1) din Legea privind administrația 
publică locală nr. 436 din 28.12.2006, art. 7 pct. 1 din Legea privind transparența în procesul 
decizional nr. 239 din13.11.2008, Legea nr.100 din 22.12.2017 privind actele normative, Legii 
nr. 148/2000 privind accesul la informațiile de interes public, Hotărârii Guvernului RM nr. 967 
din 09.08.2016 „Cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă in procesul 
decizional", Hotărârii Guvernului 158 privind implementarea legii voluntariatului, Legea 
voluntariatului nr. 121 din 18.06.2016 avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul 
orășenesc Nisporeni 
 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă "Regulamentul  de organizare și funcționare a activității de voluntariat din 
cadrul instituției gazdă- Primăria or. Nisporeni" conform anexei 1 la prezenta decizie. 

2. Se aprobă Programul de voluntariat pentru anul 2025 conform anexei 2 la prezenta 
decizie. 

3. Controlul executarii prezentei decizii se atribuie primarului or. Nisporeni dlui  Dan 
Negel. 

                                                         
                                     Au votat: pro -; contra-; s-au abţinut - 
 
Avizat : 
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni                        Cristina MOLDOVAN 
 
 Specialist principal                                                            Pavel DRAGAN 


